ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA/2021 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UFRN, REALIZADA AOS QUATORZE DIAS DO
MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos,
por videoconferência através do google meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Filosofia, em sua SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA deste exercício, por
convocação e sob a presidência do professor doutor Eduardo Aníbal Pellejero, coordenador do
referido Programa. PRESENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: Alípio de Sousa Filho,
Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, Cinara Maria Leite Nahra, Daniel Durante Pereira
Alves, Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento, Federico Sanguinetti, Fernanda Machado de
Bulhões, Gisele Amaral dos Santos, Luiz Philipe Rolla de Caux, Maria Cristina Longo Cardoso
Dias, Markus Figueira da Silva, Oscar Federico Bauchwitz, Samir Bezerra Gorsky, a representante
discente do curso de mestrado Margarete de Medeiros Aduque. Presente também a professora
colaboradora Monalisa Carrilho de Macedo. Justificada a ausência dos conselheiros João Marcos
de Almeida e Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia (afastado para pós-doutorado). Constatada a
existência de quorum legal, a reunião foi iniciada com apreciação das atas da 5ª sessão ordinária
de 2020, da 1ª sessão ordinária de 2021 e da 1ª sessão extraordinária de 2021, que foram
aprovadas por unanimidade, com as seguintes retificações na ata da 5ª Sessão Ordinária de 2020:
a) nas linhas 22, 35 e 78, onde se lê “emergênciais” leia-se “emergenciais”; b) na linha 131,
onde se lê “9 (nove) votos favoráveis” leia-se “8 (oito) votos favoráveis”; c) na linha 162, onde
se lê “8 (oito) votos favoráveis” leia-se “7 (sete) votos favoráveis”; além das seguintes
retificações na ata da 1ª reunião ordinária de 2021: a) na linha 7, também deveria constar o
conselheiro Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento, que esteva presente ; b) na linha 11, também
deveria constar a ausência justificada da conselheira Fernanda Machado Bulhões; c) na linha
106, onde se lê “aprovado por unanimidade” leia-se “aprovado com 1 (um) voto contrário e 10
(dez) votos favoráveis”. Em seguida, o presidente da sessão procedeu os informes do Programa: a)
lembrou do evento “Semana Anpof 2021” que acontecerá de 21 a 25 de junho com transmissão ao
vivo no canal do YouTube da Anpof; b) lembrou das informações solicitadas a todos para
preenchimento da etapa de “Destaques” do coleta capes e avaliação quadrienal. Após os informes,
o presidente da sessão procedeu à leitura da pauta, na qual constavam os seguintes pontos: 1-
Homologação do processo seletivo para mestrado e doutorado 2021.1; 2 - Plano de atividades
acadêmicas emergenciais; 3 - Credenciamento docente; 4 - Relatórios de docência assistida; 5 -
Prorrogação de bolsas DS-Capes; 6 - Prorrogações de prazo de conclusão; 7 - Prorrogações de
prazo de cumprimento das exigências curriculares. O presidente da sessão propôs a alteração da
ordem da pauta deixando o item 1 para o final e antecipando o item 7 para antes do item 6. A
alteração foi aprovada por unanimidade. Dessa forma, a pauta da reunião passou a ser a seguinte: 1
- Plano de atividades acadêmicas emergenciais; 2 - Credenciamento docente; 3 - Relatórios
de docência assistida; 4 - Prorrogação de bolsas DS-Capes; 5 - Prorrogações de prazo de
cumprimento das exigências curriculares; 6 - Prorrogações de prazo de conclusão; 7 -
Homologação do processo seletivo para mestrado e doutorado 2021.2. No item 1, foi aprovada
por unanimidade a inclusão do retorno, em formato remoto, considerando a concordância de todos
os alunos matriculados, da turma 2 da disciplina Pesquisa em Filosofia do semestre 2020.1
ministrada pelo professor Oscar Bauchwitz. O item 2, tratou da solicitação de credenciamento do
professor Vicenzo Ciccarelli ao PPGFIL. O professor Daniel Durante, relator do processo, emitiu
parecer favorável ao credenciamento. Após discussão, o Colegiado, seguindo o parecer do relator,
aprovou por unanimidade o credenciamento. No item 3, foram apreciadosos relatórios de docência
assistida a seguir: a) da mestranda Renata Ramos Mendes Freire da Silveira, que realizou estágio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

na disciplina FIL6303 - Metafisica (DEFIL), no semestre 2020.2; b) do mestrando Pedro João da
Silva Bisneto, que realizou estágio na disciplina FIL0022 - Laboratório de análise filosófica II
(DEFIL), no semestre 2020.2. O professor Antônio Basílio Menezes, relator do processo, foi de
parecer favorável a aprovação dos relatórios. Em votação, os relatórios foram aprovados por
unanimidade. O item 4 tratou da homologação das segundas prorrogações de bolsas Capes-DS por
3 (três) meses das mestrandas Renata Ramos Mendes Freire da Silveira e Margarete de Medeiros
Aduque. O professor Samir Gorsky, relator do processo, foi de parecer favorável a homologação
das prorrogações. Após deliberação, as prorrogações foram aprovadas por unanimidade. No item
5, prorrogações de prazo para cumprimento das exigências curriculares, o coordenador do
programa, professor Eduardo Pellejero, propôs os seguintes encaminhamentos para novas
prorrogações de prazo para cumprimento das exigências curriculares, considerando os efeitos
ainda vigentes da pandemia do Covid 19: a) estender os prazos para qualificação e conclusão
daqueles alunos que deveriam defender ou qualificar dissertação, projeto de tese ou tese neste ano
para até o final do ano, condicionando essa estensão à recomendação do respectivo orientador; b)
estender os prazos que se encerrariam este ano, para cumprimento das obrigações regimentais dos
bolsistas de mestrado e doutorado, para até o final do ano, condicionando essa estensão à
recomendação do respectivo orientador e aprovação da comissão de bolsas. Após discussão, os
encaminhamentos da coordenação foram aprovados por unanimidade. No ponto 6, foram
apreciadas: a) as prorrogação de prazo de conclusão por 6 (seis) meses consedida ad referendum
aos doutorandos Leandro Fernandes Dantas e Danigui Renigui Martins de Souza; b) as
solicitações de prorrogação de prazo de conclusão por 6 (seis) meses dos mestrandos Fladmylla
Ohana de Souza Leite, Jonhkat Leite dos Santos, José Anderson dos Santos Bezerra, Joyce Kelly
do Nascimento, Margarete de Medeiros Aduque, Renata Ramos Mendes Freire da Silveira e
Voltaire Ribeiro Vianna Filho e do doutorando José Jurandir Pereira Junior; c) a solicitação de
prorrogação de prazo para conclusão excepcional por mais 6 (seis) meses do doutorando Robson
Henrique de Almeida Batista; d) a segunda solicitação de prorrogação de prazo para consluão
excepcional nesse caso por 6 (seis) meses do mestrando Danilo Fagno da Silva. O relator dos
processos, conselheiro Federico Sanguinetti, manifestou parecer favorável a homologação das
prorrogações concedidas e às outras solicitações de prorrogação em questão. Acompanhando o
parecer do relator, o Colegiado aprovou as solicitações por unanimidade. No ponto 7, o relator do
processo, professor Luiz Philipe de Caux, procedeu à leitura da ata dos processos seletivos de
mestrado e doutorado 2021.1, anexa a esta ata. Após deliberações, o Colegiado aprovou por
unanimidade os processos seletivos. Não havendo mais assunto a tratar, o presidente encerrou a
sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata por mim, Ellen Cecília Santos Felix, Secretária do
Programa de Pós-Graduação em Filosofia, que após lida, achada conforme e aprovada, vai
assinada por mim e pelos demais membros deste colegiado.

ATADOS PROCESSOS SELETIVOS
DE MESTRADOEDOUTORADOEMFILOSOFIA

EDITAIS PPGFIL 01E02DE2021.1

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

No dia dezoito de dezembro de dois mil e vinte, deu-se o lançamento dos
Editais de Seleção para ingresso em 2021.2 nos cursos de Mestrado e
Doutorado do Programa de Pós-graduação em Filosofia da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte. As inscrições para a seleção estiveram
abertas de vinte e oito de dezembro 2020 a cinco de fevereiro de 2021. No
dia doze de fevereiro de 2021, foram divulgadas as inscrições
homologadas, bem como aquelas que foram indeferidas. No dia vinte e
quatro de fevereiro de 2021, após transcorrido o período de interposição e
análise de recursos previsto pelo edital, a comissão divulgou o resultado das
inscrições homologadas para participação no processo seletivo, totalizando
quarenta inscritos para o mestrado e quarenta e nove para o doutorado,
passando-se para a etapa de avaliação dos textos dos projetos dos
candidatos. Após a identificação dos candidatos inscritos ter sido ocultada
à comissão de seleção, teve início a realização da etapa de avaliação dos
textos dos projetos, realizada entre os 1º de março de e 5 de abril de 2021.
Uma vez distribuídos os projetos aos respectivos professores das linhas de
pesquisa do programa, garantido também aos mesmos o anonimato dos
autores em relação aos documentos avaliados, foi feita a avaliação dos
projetos submetidos. No dia sete de abril de 2021, às nove horas, pela
ferramenta de videoconferência Google Meet, a comissão de seleção,
composta pelos membros Oscar Bauchwitz, Luiz Philipe de Caux e
Eduardo Pellejero (presidente), se reuniu para encaminhar o andamento das
avaliações dos projetos. No dia 9 de abril, foi publicado o resultado da
análise dos projetos, indicando projetos aprovados e reprovados, ainda
resguardada a identidade de seus autores e, somente após a divulgação
deste resultado, foram identificados os autores e seus respectivos projetos.
Nesta etapa, foram aprovados vinte e umcandidatos para o mestrado e vinte
para o doutorado. Transcorrido o período para interposição de recursos
referentes à etapa de análise de projetos, doze recursos foram
apresentados, sendo seus autores(as) Leandro José Paulino de Sousa,
Hudson Diego Aquino de Paulo, Jefferson Silva Gomes, Christopher Gomes
Vicente, Luiz Carlos Ferreira Nascimento, Manoel Eduardo Dantas Pereira,
José Rodrigo Gomes de Sousa, Gedeon José de Oliveira, Maria Michelly
Pereira Lins, Rafaella Silveira Sucupira da Costa, Reneé Stiv Costa de
Oliveira e Renan Pires Maia. No dia dezesseis de abril de dois mil e vinte
um, a comissão divulgou o resultado da análise dos recursos, tendo sido
indeferidos todos os recursos apresentados. Nesta mesma data, foi
publicado o cronograma da etapa seguinte. Nos dias 19 e 20 de abril, das
14h às 19h, pelo Google Meet, na presença dos membros Oscar
Bauchwitz, Luiz Philipe de Caux e Eduardo Pellejero (presidente), a
comissão de seleção realizou a etapa da defesa de projeto e arguição do
mestrado, consistindo numa breve apresentação do projeto por cada
candidato, seguida pela arguição da comissão. Nos dias 22 e 23 deu-se,
nas mesmas condições, a etapa de defesa de projeto e arguição do
doutorado. No dia vinte e sete de abril de 2021, a comissão de seleção
divulgou o resultado da etapa defesa de projeto e arguição. Na referida
etapa, foram aprovados treze candidatos para o mestrado e dezoito o

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

doutorado. Transcorrido o período para interposição de recursos referentes
à etapa de defesa de projeto e arguição, dois recursos foram apresentados,
sendo seus autores José Jefferson da Costa Ferreira e Luciano Borges da
Silva. No dia 3 de maio de 2021, a comissão divulgou o resultado da
análise dos recursos, tendo sido indeferidos todos os recursos apresentados.
No dia 5 de maio de 2021, pelo Google Meet, foi realizada a prova teórica
oral, terceira e última etapa da seleção. Nessa ocasião, houve para cada
candidato o sorteio de uma questão. O resultado da prova teórica foi
divulgado no dia 14 de maio de 2021. Transcorrido o período para
interposição de recursos referentes, nenhum recurso foi apresentado. No
dia 4 de junho de 2021, após a análise da pontuação dos currículos dos
candidatos em situação de empate, a comissão divulgou a classificação
final dos candidatos aprovados no processo seletivo, conforme resultados
anexos a esta ata. Sem mais a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai
assinada por mim, Eduardo Pellejero, presidente da comissão, e pelos
demais membros da comissão de seleção, ora apresentada à apreciação com
vistas à homologação do Colegiado do Programa de Pós-graduação em
Filosofia da Universidade Federal do Rio Grandedo Norte.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

SELEÇÃO DE DOUTORADO - EDITAL 2021.1

RESULTADO FINAL

ClASSIFI
CAÇÃO

N° INS. CANDIDATO
NOTA
DA

ETAPA 2

NOTA
DA

ETAPA 3

NOTA
DA

ETAPA 4

NOTA DE
SELEÇÃO

NOTA DE
CURRÍCULO
(DESEMPATE)

RESULTADO

1° 156653 JESSICA BARROS SILVA 10,0 8,0 10,0 9,30 - APROVADO

2° 156804
FERNANDO ANTONIO DE
QUEIROZ RANDAU

8,0 10,0 9,5 9,15 - APROVADO

3° 156759
WELLINGTON FAUSTINO DE
MELO DA SILVA

10,0 8,0 8,0 8,70 - APROVADO

4° 156758
MARILENE DE MEDEIROS
ADUQUE

8,0 8,0 9,0 8,30 - APROVADO

5° 156762
GABRIELA MESSIAS DE
ARAUJO

8,0 7,5 5,0 6,93 - APROVADO

6° 156253 CHARLES ANDRADE SANTANA 10,0 9,0 - 6,65 - APROVADO

7° 156842
IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO
RODRIGUES

10,0 8,67 - 6,53 - APROVADO

8° 156784
GABRIEL PAULO NEVES DA
SILVA

10,0 8,17 - 6,36 - APROVADO

9º 154029
MANOEL JARBAS
VASCONCELOS CARVALHO

10,0 8,0 -- 6,30 10,0 APROVADO

10º 156611
VIGEVANDO ARAÚJO DE
SOUSA

10,0 8,0 - 6,30 4,13 APROVADO

11º 156808
THIARE THARINE DE OLIVEIRA
PACHECO

9,5 8,5 - 6,30 0,00 APROVADO

Comissão de Seleção:

Prof. Dr. Eduardo Aníbal Pellejero - Presidente
Prof. Dr. Luiz Philipe Rolla de Caux
Prof. Dr. Oscar Federico Bauchwitz

12° 156600
SUZANA OLIVEIRA DE
ALMEIDA

10,0 7,5 - 6,13 - APROVADO

13° 156470
ANDERSON DE ASSUNÇÃO
FERREIRA

9,0 8,17 - 6,01 - APROVADO

14° 156721
MARCELLO HENRIQUE
MEDEIROS DE PAIVA

10,0 7,0 - 5,95 - APROVADO

15° 156432
HAMILTON TEIXEIRA DOS
SANTOS JÚNIOR

9,0 7,83 - 5,89 - APROVADO

16° 156782
RICARDO GENTIL DE ARAÚJO
PEREIRA

9,0 7,0 - 5,60 - APROVADO

17° 156724 CLAUDIA BARBOSA 8,0 7,83 - 5,54 - APROVADO

18° 155869
EUCLIDES BARBOSA RAMOS
DE SOUZA

7,0 8,0 - 5,25 - APROVADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

SELEÇÃO DEMESTRADO - EDITAL 2021.1

RESULTADO FINAL

ClASSIFI
CAÇÃO

N°
INS.

CANDIDATO
NOTA DA
ETAPA 2

NOTA DA
ETAPA 3

NOTA DA
ETAPA 4

NOTA DE
SELEÇÃO

NOTA DE
CURRÍCULO
(DESEMPATE)

RESULTADO

1° 156830 MARIA RENATA DE CASTRO SULINO 10,0 10,0 8,5 9,55 - APROVADO

2° 154699
LUANA DE AZEVEDOMACEDO
DANTAS

10,0 9,0 8,0 9,05 - APROVADO

3° 156332 SIMONE CAMPOS OLIVEIRA 10,0 8,0 8,0 8,70 - APROVADO

4° 156628 LETÍCIA CARVALHO DOS SANTOS 10,0 9,83 5,0 8,44 - APROVADO

5° 156745 ITAIARA IZA SIMPLÍCIO DA SILVA 9,0 7,17 5,0 7,16 - APROVADO

6° 156723
ANTONIO DOUGLAS SAMPAIO
RAMALHO

7,0 7,0 7,0 7,00 - APROVADO

7° 156778
CLARICE ROCHA DA SILVA
DOMINGUEZ

10,0 9,33 - 6,77 0,00 APROVADO

7° 156813 JÔNATAS IAGO DA SILVA 10,0 9,33 - 6,77 0,00 APROVADO

8° 156716 ULYSSES ARAÚJO PINTO 10,0 7,5 - 6,13 - APROVADO

9° 156690 VALDICLEY EUFLAUSINO DA SILVA 10,0 7,0 - 5,95 -- APROVADO

10° 156841 KEYWILLA DA SILVA VENCESLAU 8,0 8,0 - 5,60 0,00 APROVADO

Comissão de Seleção:

Prof. Dr. Eduardo Aníbal Pellejero - Presidente
Prof. Dr. Luiz Philipe Rolla de Caux
Prof. Dr. Oscar Federico Bauchwitz

10° 156772
LOUISIANNE PASKALLE SOLANO
MAIA

9,0 7,0 - 5,60 0,00 APROVADO

11° 156798
NAYARA BRUNA EVANGELISTA
MELO

8,0 7,5 - 5,43 - APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/06/2021

ATA Nº 7/2021 - PPGFIL (13.01.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/07/2021 17:52 )
ALIPIO DE SOUSA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IH (13.00.00.07)

Matrícula: 423522

 (Assinado digitalmente em 13/07/2021 16:40 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149644

 (Assinado digitalmente em 19/07/2021 10:10 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1451225

 (Assinado digitalmente em 12/07/2021 19:47 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2415197

 (Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:07 )
FERNANDA MACHADO DE BULHOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2194476

 (Assinado digitalmente em 12/07/2021 16:24 )
GISELE AMARAL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1047700

 (Assinado digitalmente em 12/07/2021 18:45 )
LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1340799

 (Assinado digitalmente em 15/07/2021 14:21 )
MARIA CRISTINA LONGO CARDOSO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1914001

 (Assinado digitalmente em 13/07/2021 10:26 )
MARKUS FIGUEIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149565

 (Assinado digitalmente em 12/07/2021 17:01 )
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149452

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 15:48 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1048318

 (Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:12 )
MARGARETE DE MEDEIROS ADUQUE

DISCENTE

Matrícula: 20191004280

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 7
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 12/07/2021 cd57861e8f

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf